1

UBND HUYỆN QUANG BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO CSSKND

Số:        /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quang Bình,  ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm

trong  “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của Ban Chỉ đạo Chăm

sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Hà Giang. Về việc triển khai “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2024.

Căn cứ quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện

Quang Bình về quyết định thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP

trong “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện Quang Bình xây dựng Kế

hoạch thanh tra, kiểm tra ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”

năm 2024 thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; việc thực

hiện các quy phạp pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các chợ

đầu mối, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Thông qua đợt thanh tra, kiểm tra phát hiện kịp thời, chấn chỉnh những

bất cập, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực ATTP; phát hiện,

ngăn chặn, xử lý các trường hợp vị phẩm về bảo đảm ATTP; đề xuất các biện

pháp nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

2. Yêu cầu

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề

tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh

doanh, nhập khẩu và tiêu dùng thực phẩm.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp

luật về bảo đảm ATTP.

- Đảm bảo đúng tiến độ, nội dung chỉ đạo thống nhất của Ban chỉ đạo

chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với cơ quan quản lý nhà nước về ATTP tuyến xã, thị trấn

 2

- Công tác tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo ATTP

trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về an toàn thực

phẩm, phòng chống các bệnh truyền qua thực phẩm tại địa phương.

- Công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác thanh tra,

kiểm tra ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 (Quyết

định, kế hoạch và tổ chức triển khai).

- Cập nhật, thống kê, các cơ sở kinh doanh quản lý trên địa bàn.

2. Đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (Đối với những cơ sở thuộc diện

phải có giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP).

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn.

- Giấy khám sức khoẻ định kỳ, giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với chủ

cơ sở và nhân viên trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm công bố hợp quy phù hợp quy định

an toàn thực phẩm.

- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến

thực phẩm.

- Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm.

- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản phẩm, sơ chế, chế biến, kinh doanh,

bảo quản.

- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm.

- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP đối với sản phẩm thực phẩm.

- Lấy mẫu xét nghiệm khi cần thiết.

3. Đối với dịch vụ ăn uống

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (Đối với những cơ sở thuộc diện

phải có giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP).

- Giấy khám sức khoẻ định kỳ, giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với chủ

cơ sở và nhân viên trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Điều kiện đảm bảo ATTP (Cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người).

- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm.

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.

- Việc lưu mẫu thức ăn.

- Việc đảm bảo nước sạch dùng cho chế biến.

 3

- Các nội dung khác có liên quan.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

  4. Đối với cơ sở thức ăn đường phố

- Cơ sở đảm bảo cách biệt nguồn lây độc hại, nguồn gây ô nhiễm.

- Thức ăn có được bày bán trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm VSATTP.

- Kiểm tra nguyên liệu.

- Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm.

- Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.

- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại.

- Kiểm tra nguồn nước phục vụ chế biến, kinh doanh.

- Kiểm tra điều kiện về sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và

người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

  5. Đối với cơ sở kinh doanh thịt gia súc, gia cầm

- Giấy khám sức khoẻ định kỳ, giấy xác nhận kiến thức ATTP đối với chủ

cơ sở kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Điều kiện đảm bảo ATTP (Cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người).

- Quy trình chế biến bảo quản thực phẩm.

- Nguồn gốc gia súc, gia cầm.

- Phiếu kiểm dịch (nếu có).

- Các nội dung khác có liên quan.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

III. PHƯƠNG PHÁP THANH TRA, KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM

1. Phương pháp kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra liên ngành huyện làm việc với Ban chỉ đạo chăm sóc sức

khỏe nhân dân xã, thị trấn được kiểm tra.

+ Công bố Quyết định kiểm tra.

+ Nghe báo cáo triển khai công tác đảm bảo ATTP tại địa phương.

+ Trưởng đoàn phổ biến kế hoạch tiến hành kiểm tra và phân công các

thành viên trong đoàn.

+ Thu thập tài liệu liên quan về công tác chỉ đạo, triển khai công tác đảm “

Tháng hành động vì ATTP” năm 2024.

 4

+ Đoàn kiểm tra nhận xét, đánh giá công tác triển khai, công tác quản lý

nhà nước và tình hình triển khai công tác đảm bảo ATTP trong “Tháng hành

động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, đề xuất những biện pháp, giải pháp tăng

cường quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn trong thời gián tiếp theo.

+ Kiểm tra thực tế tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

+ Lập biên bản kiểm tra, biên bản xử lý cơ sở có vi phạm, (nếu có).

2. Xử lý vi phạm.

- Áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm theo quy định các văn bạn hiện

hành theo quy định.

- Trong quá trình kiểm tra, xử lý các vi phạm đoàn kiểm tra lập biên bản vi

phạm hành chính chuyển sang đội Quản Lý thị trường số 03 Bắc Quang - Quang

Bình xử phạt theo quy định hiện hành.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

 1. Thời gian: từ 19/4/2024 đến 15/5/2024

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Các Thành viên BCĐ CSSKND huyện

Kiểm tra, giám sát thực hiện ở các xã, thị trấn, đơn vị được phân công phụ

trách. Phối hợp với cơ quan thường trực (Trung tâm Y tế) để thực hiện theo kế

hoạch.

2. Trung tâm Y tế huyện

Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân

huyện, có trách nhiệm đôn đốc. Giám sát các ngành thành viên Ban chỉ đạo các

xã, thị trấn thực hiện, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế.

Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây

dựng kế hoạch phối hợp các ngành chức năng có liên quan để tham mưu và thực

hiện các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra xử lý vi phạm trên địa bàn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm

tại xã và thôn, bản, các hộ gia đình, không tiêu thụ thực phẩm kém chất lượng,

không rõ nguồn gốc, hàng quá hạn sử dụng, hàng không có tem nhãn rõ ràng.

- Chỉ đạo triển khai việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực

phẩm, đặc biệt các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm của các cơ sở bếp ăn

tập thể, các nhà hàng, chợ, trường học tại địa phương. Thực hiện nghiêm túc các

 5

chế tài xử lý các tập thể, đơn vị, cá nhân không chấp hành các quy định về an

toàn thực phẩm.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực

phẩm huyện trong công tác chuyên môn nhằm ngăn chặn, phát hiện xử lý, khắc

phục các sự việc có liên quan đến đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản

lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí địa phương và nguồn kinh phí hợp pháp khác (

nếu có ).

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Sau đợt kiểm tra đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Y tế

theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trong

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của Ban chỉ đạo chăm sóc

sức khỏe nhân dân huyện Quang Bình./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;
- T.Tr Huyện ủy;
- T.Tr UBND huyện;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- Các thành viên BCĐ CSSKND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ

Hoàng Văn Luân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T08:40:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Văn Tuyến<nvtuyen.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:28:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Hoàng Văn Luân<hvluan.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:16:53+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Trung tâm Y tế<ttyt.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:16:57+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Trung tâm Y tế<ttyt.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:17:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Trung tâm Y tế<ttyt.qb@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!